Ofício n° 288/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 135/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí,14 de junho de 2022.

CÂ-MARAMUNICIPALDEJACAREí

PROTOC0lo GERAL N!  5C S

DpinÀâ*.*ÍE2!n±`-
FUNcloNÁRIO

Em atendimento ao Ofício n° 260/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de  09  de junho  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  10  de junho  de  2022,

referente  ao  Pedido  de   lnformações  n°  129/2022,  de  autoria  do  vereador  Dr.   Rodrigo

Salomon, venho prestar as seguintes informações:

Segue   Memorando   n°   61/2022-GAB/SAS   expedido   pela   Secretaria   de

Assistência Social a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

i-
"AS JOSÉ DE SANTANA
Prefeito do Município de Jacareí

Praça dos Três Poderes, n° 73 -2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@Úacarei.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Jacareí
Secretaria de Assístência Social

Memorando n° 61  /2022 -GAB/SAS

Ao

Gabinete do Prefeito

Nesta

Assunto: Resposta Pedido de lnformação 135/2022

Jacareí,  10 de junho de 2022.

Em    atenção   aos   termos   constantes   no   Pedido   de   lnformações   n°    135/2022,

encaminhado pela Câmara Municipal de Jacareí, qLie requer informações sobre o fornecimento

de  cestas  básicas  no  Município  de  Jacareí,   a  Secretaria  de  Assistência  Social  vem   pelo

presente encamjnhar os esclarecimentos, conforme segue:

1.Qual é a quantidade mensal de cestas básicas entregues à população de Jacareí nos

anos de 2021  e 2022, pela Prefeitura Municipal de Jacareí?

Nos anos de 2021, somadas as cestas entregues pela Secretaria de Assistência Social

(SAS)  e  o  Fundo  Social  de  Solidariedade foram  estimadas  2.142  cestas  por mês.  Em  2022,
foram entregues uma média de 2.250 cestas por mês, somadas Fundo Social e SAS.

2.No ano de 2022, ocorreu em algum momento falta de cestas básicas para a Prefeitura

Municipaí de Jacareí atender aos requerentes?

Não.

3.No  ano  de  2022  a  Prefeitura  Municipal  de  Jacareí  sofreu  desabastecimento  que

piidesse ocasionar atraso ou falta de cestas básicas para entrega à população carente?
Não.

4.Caso  haja  falta  ou  desabastecimento,  qual  é  o  moíivo?  Se  sim,  existe  previsão  de

regularização da situação?

Não se aplica.

Sendo    o    que    nos    competia    informar,     nos    colocamos    a    disposição    para

esclarecimentos adicionai§.

Atenciosamente

üffÉ¢Â-
heiro Dualibi

Secretária de Assistência Social

Pi.aça dos Três poderes, 08 -Ce!i{ro-Jacareí-SP   12327-170     Fone: (12} 3955-9194
e~mail:assisf.enicia.@jacarej.sP.gov.br